Fokus

Pada 22 September 2014, Isnin
bersamaan 27 Zulkaedah 1436H terlakar
sejarah di mana Tuan Yang Terutama
Yang di-Pertua Negeri Sarawak telah
merasmikan penaiktarafan Pejabat Mufti
Negeri Sarawak sebagai sebuah Jabatan
semasa Majlis Perasmian Seminar Fatwa
Peringkat Negeri Sarawak di Kompleks
Islam Sibu.

Namun, penyembelihan hendaklah
menyatakan secara jelas korban
tersebut untuk siapa dan akikah
tersebut untuk siapa.

Soalan 3:
Bolehkah seorang pesakit buah
pinggang yang menjalani rawatan
hemodialisis menunaikan ibadah
Haji?

Jawapan:
Mesyuarat Lembaga Fatwa Negeri
Sarawak Kali Ke-17 pada 1 Syaaban
1431H bersamaan 13 Julai 2010M
sebulat suara menerima sighah
keputusan Muzakarah Fatwa Majlis
Kebangsaan Bagi Hal Ehwal Ugama
Islam Malaysia Kali Ke-84 berkenaan
Hukum Menunaikan Haji Bagi Pesakit
Yang Menjalani Rawatan Hemodialisis
seperti berikut:
i. Pesakit yang menghidap penyakit

Info Aktiviti

Pada 27-28 Zulkaedah 1435H
bersamaan 22-23 September 2014M
sekali lagi Jabatan Mufti Negeri
Sarawak telah berjaya mengadakan
Seminar Fatwa peringkat Negeri
Sarawak yang bertempat di Kompleks
Islam Sarawak, Sibu dengan
kerjasama Bahagian Pengurusan
Fatwa, Jabatan Kemajuan Islam
Malaysia (JAKIM), Putrajaya.

Disediakan Oleh : Bahagian Fatwa

Bil Bulan Tempat Tarikh

1 Januari Masjid Darul Ehsan, Kampung Tanjung Apong,
Samarahan

Selasa, 28 Januari 2014 /
26 Rabiulawal 1435H

2 Februari Masjid Darul Hidayah, Kampung Jemoreng, Matu. Sabtu, 08 Februari 2014 /
08 Rabiulakhir 1435H

3 April Masjid Darul Ihsan, Kampung Lemang Pek, Daro Rabu, 2 April 2014 /
2 Jamadilakhir 1435H

4 Mei Masjid Misbahul Huda, Kampung Awat-Awat, Lawas Khamis, 08 Mei 2014 / 8 Rejab 1435H

Info Aktiviti

Disediakan Oleh : Bahagian Fatwa

Program At-Tibyan Tahun 2014
Bil Bulan Tempat Tarikh

1 Januari Surau Darul Muhsinin, Kampung Sungai
Putin, Sadong Jaya, Samarahan 15 Rabiulawal 1435H/17 Januari 2014M

2

Februari

Surau Darul Saadah, Taman Desa Wira, Batu
Kawa, Kuching

25 Rabiulakhir 1435H/25 Februari
2014M

3 Surau Darul Takwa, Kampung Selang Laut,
Kuching

27 Rabiulakhir 1435H/27 Februari
2014M

4 Surau Darul Malihah, Kampung Bukit
Berangan, Samarahan

28 Rabiulakhir 1435H/28 Februari
2014M

5 April Masjid Darul Taqwa, Bintangor 03 Jamadilakhir 1435H/03 April 2014H

6

Mei

Surau Darul Qarar, Kampung Temedak,
Kuching. 22 Rejab 1435H/22 Mei 2014M

7 Surau Darul Taqwa, Kampung Asajaya
Tengah, Samarahan 23 Rejab 1435H/23 Mei 2014M

8 Masjid An-Nur, Kampung Stunggang Melayu
Lama, Lundu 1 Syaaban 1435H/30 Mei 2014M

9
Disember

Masjid Daerah Limbang 27 Safar 1436H/20 Disember 2014M
(Sabtu)

10 Surau Darul Ibadah, Seberang Kedai
Limbang

28 Safar 1436H/21 Disember 2014M
(Ahad)

Info Aktiviti

TAJUK-TAJUK KERTAS KERJA YANG TELAH DIBINCANGKAN
MLFNS TAJUK TARIKH

KALI

KE-24

1) Hukum Skim Cepat Kaya Dan Seumpamanya

2) Hukum Eutanasia Atau Mercy Killing

3) Parameter Pelaburan Emas

4) Garis Panduan Pengurusan Zakat Asnaf Riqab Dan Gharimin
Negeri Sarawak

12 Mac 2014M/
10 Jamadilawal 1435H

(Rabu)

KALI

KE-25

1) Garis Panduan Perniagaan Jualan Langsung Menurut
Perspektif Islam

2) Hukum Melakukan Samak Najis Mughallazah Menggunakan
Sabun Tanah Liat

3) Hukum Bahan Pewarna (Cochineal) Dalam Islam

4) Kedudukan Caruman Kumpulan Wang Simpanan Pekerja
(KWSP)

12 Jun 2014M/
13 Syaaban 1435H

(Khamis)

KALI

KE-26

1) Hukum Qurban Dan Aqiqah Ke Atas Haiwan Import Yang
Tidak Diketahui Umur Dan Status Buntingnya.

2) Hukum Menggugurkan Janin Pembawa Atau Pengidap
Penyakit Thalassaemia.

3) Hukum Menggunakan DNA Untuk Menentukan Status Nasab
Anak Dan Tempoh Melaksanakan Li’an Untuk Menafikan
Nasab Anak.

4) Hukum Menggunakan Mask (Penutup Mulut Dan Hidung)
Bagi Jemaah Haji Dalam Ihram Dan Umrah

9 Safar 1436H/
2 Disember 2014M (Selasa)

Info Aktiviti

Syawal 1435 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Zulkaedah 1435 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

(*)Tarikh Cerapan Hilal Bulanan dilaksanakan termasuk Rukyah Hilal Wajib (Ramadhan, Syawal dan Zulhijjah)

1. Penentuan Awal Muharram pada 30 Zulhijjah 1434H / 4 November 2013M

2. Penentuan Awal Safar pada 29 Muharram 1435H / 3 Disember 2013M

3. Penentuan Awal Rabiulawal pada 30 Safar 1435H / 2 Januari 2014M

4. Penentuan Awal Rabiulakhir pada 29 Rabiulawal 1435H / 31 Januari 2014M

5. Penentuan Awal Jamadilawal pada 30 Rabiulakhir 1435H / 2 Mac 2014M

6. Penentuan Awal Jamadilakhir pada 29 Jamadilawal 1435H / 31 Mac 2014M

7. Penentuan Awal Rejab pada 30 Jamadilakhir 1435H / 30 April 2014M

8. Penentuan Awal Syabaan pada 29 Rejab 1435H / 29 Mei 2014M

9. Penentuan Awal Ramadhan 30 Syaaban 1435H / 28 Jun 2014M (Wajib)

10. Penentuan Awal Syawal 29 Syaaban 1435H / 27 Julai 2014M (Wajib)

11. Penentuan Awal Zulkeadah 30 Syawal 1435H / 26 ogos 2014M

12. Penentuan Awal Zulhijjah 30 Zulkaedah 1435H / 25 September 2014M (Wajib)

Info Aktiviti

Sarawak mempunyai
tiga Stesen Cerapan hilal yang telah
diwartakan bagi tujuan berikut iaitu:

1. Stesen Cerapan Hilal Teluk Bandung,
Kuching

2. Stesen Cerapan Hilal Tanjung Batu,
Bintulu

3. Stesen Cerapan Hilal, Tanjung
Lobang, Miri

Aktiviti cerapan hilal bulanan ini mula
dilaksanakan pada 30 Zulhijjah 1434H
bersamaan 4 november 2013M di
Stesen Cerapan Hilal, Teluk Bandung
(Kuching, Sarawak) bagi penentuan awal
Muharram tahun ke 1435 Hijri dan tarikh
awal sebelas bulan Islam berikutnya.

Bulan Bahasa Arab dan
Bulan Al-Quran Jabatan Mufti
Negeri Sarawak 2014

Info Aktiviti

Aktiviti Bulan Bahasa Arab

1 04 Julai 2014 M (JUMAAT)
6 Ramadhan 1435H

9.30 a.m MAJLIS PELANCARAN

2 07 Julai 2014M (ISNIN)
9 Ramadhan 1435H 9.30 a.m BELAJAR AL-FATIHAH DAN PENGERTIAN

3 09 Julai 2014M (RABU)
11 Ramadhan 1435H 9.30 a.m HIWAR (FI’IL)

4 11 Julai 2014M (JUMAAT)
13 Ramadhan 1435H 9.30 a.m TASMI’ BACAAN AL-FATIHAH

5 14 Julai 2014M (ISNIN)
16 Ramadhan 1435H 9.30 a.m KUIZ 1 (AL-FATIHAH)

6 16 Julai 2014M (RABU)
18 Ramadhan 1435H 9.30 a.m MENGENAL TAJWID DALAM

SURAH AL-FATIHAH

7 18 Julai 2014 (JUMAAT)
20 Ramadhan 1435H 9.30 a.m KUIZ 2 ( FI’IL)

8 08 Ogos 2014M (JUMAAT)
12 Syawal 1435H 9.30 a.m MAJLIS PENANGGUHAN

Majlis Penangguhan Bulan Bahasa Arab Pemenang dan Urusetia Kuiz Bulan Bahasa Arab

Tahun 2014 Jabatan Mufti Negeri
Sarawak telah berjaya mengadakan
Perhimpunan Dwi bulanan sebanyak
3 kali iaitu pada :
i) 19 Mac 2014M bersamaan 17

Jamadilawal 1435H (Rabu)
ii) 30 Jun 2014M bersamaan 02

Ramadhan 1435H (Rabu)
iii) 26 Disember 2014 bersamaan 4

Rabiulawal (Jumaat),
Ketiga-tiga perhimpunan tersebut
diadakan di Ruang Legar Jabatan
Mufti Negeri Sarawak, Aras 15,
Majma’ Tuanku Abdul Halim
Mu’adzam Shah, Lorong P.Ramlee 5,
Off Jalan P.Ramlee, Kuching.